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はじめに

年４月に介護保険制度が導入され４年６ヶ月余が経過し国民の制度に○ 2000
対する理解も深まりつつある。一方、国は施行５年後にあたる 年度に制2005
度全般を見直すよう定めている。

○介護保険で利用できるサービスは施設介護サービスと在宅介護サービスに大

きく二つに分けられる。

全国施設事業所数介護保険で利用できるサービス

12,291１．施設介護サービス （介護保健施設）

・介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム） ( )5,291
・介護老人保健施設 ( )3,151
・介護療養型医療施設 ( )3,849
２．在宅介護サービス

12,685①短期入所系サービス＝ショートステイ

・短期入所生活介護 ( )5,838
・短期入所療養介護 ( )6,847

21,554②通所系サービス

・通所介護＝デイサービス ( )15,487
・通所リハビリテーション＝デイケア ( )6,067

145,012③訪問系サービス

・訪問介護 ( )22,852
・訪問入浴介護 ( )2,962
・訪問看護 ( )66,190
・訪問リハビリテーション ( )53,008

6,679④居住系サービス

・痴呆対応型共同生活介護 ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ ( )= 5,677
・有料老人ホーム、ケアハウス ( )1,002
⑤その他サービス

・居宅療養管理指導・福祉用具貸与・居宅介護支援事業所

○制度導入後４年６ヶ月が経過し、来年見直される介護サービスを各サービス

を提供する施設数、事業所数と要介護認定者数とを比較し、各地域別、県別の

サービス充実度をはかり特色を導き出すのがこのレポートの目的である。

○要介護認定者数は厚生労働省ホームページ「介護保険事業報告（暫定 （平）

成１６年６月分 」を参照。各サービスの施設・事業所数は独立行政法人福祉）

「 （ ）」医療機構ホームページ 都道府県指定サービス事業者登録 平成１６年９月末

を参照。
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要介護認定者数（第１号：６５歳以上 ：全国計３，８００，７０８人）

○このレポートの地域区分は下記の通り

北海道：北海道

東北：青森、岩手、宮城、秋田、山形、福島、新潟

関東甲信：茨城、栃木、群馬、埼玉、千葉、東京、神奈川、山梨、長野

北陸：富山、石川、福井

東海：岐阜、静岡、愛知、三重

関西：滋賀、京都、大阪、兵庫、奈良、和歌山

中国：鳥取、島根、岡山、広島、山口

四国：徳島、香川、愛媛、高知

九州：福岡、佐賀、長崎、大分、熊本、宮崎、鹿児島

沖縄：沖縄
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九州における介護保険サービス充実度調査



- 5 -

１．６５歳以上の人口に占める要介護認定者数割合

○九州が１８．１％（全国平均は１５．５％）で全国一

都道府県別には長崎が全国２位、鹿児島が３位、福岡が６位

一年前に比較すると各地域ともほぼ１％増加している。

九州に続いて四国、中国が認定者割合が高い。

九州が他地域に比較して後期老年人口（７５歳以上人口）が特に多いわけでは

ないので、この割合の高さは介護保険制度の普及が九州住民の中ですすんでい

ることを示している。

認定者数割合 順位

北海道 １５．６％ ６

東北 １４．９％ ８

関東甲信 １３．７％ １０

北陸 １５．４％ ７

東海 １３．８％ ９

関西 １６．９％ ５

中国 １７．５％ ３

四国 １７．７％ ２

九州 １８．１％ １

沖縄 １７．３％ ４

全国平均 １５．５％ －

２．施設介護サービス充実度

○介護保健施設は九州が四国に次ぎ充実しており認定者千人に対し４．３施設

（ ）。 、 、整備されている 北陸も九州とならぶ 都道府県別には熊本４位 大分５位

宮崎６位、鹿児島７位、長崎９位、佐賀１０位となつている。九州は医療法人

が運営する介護療養型医療施設が相対的に多い。

○九州は要介護認定者のニーズに合わせ施設介護サービスを充実してきたもの

と思われるが施設介護は保険給付額が多くなるため自治体、住民の負担増につ

ながる。施設介護サービスがある程度充実した現状において、軸足を在宅介護

サービスへ移す時期がきているように思われる。
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（認定者千人当たり）

介護保健施設数 順位

北海道 ３．７ ６

東北 ３．３ ７

関東甲信 ２．６ ９

北陸 ４．３ ２

東海 ２．８ ８

関西 ２．６ ９

中国 ３．９ ４

四国 ４．８ １

九州 ４．３ ２

沖縄 ３．９ ４

全国平均 ３．２ －

３．在宅介護サービス充実度

①入所系サービス（ショートステイ）

○介護老人福祉施設等に短期入所して日常生活の世話と機能訓練等を受ける

サービスのため施設数は介護保険施設数と近い値になる。九州は認定者千人に

対し４．３施設整備されており全国平均を上回る充実度である。都道府県別に

は熊本５位、宮崎６位、長崎７位、鹿児島９位となっている。

（認定者千人当たり）

入所系施設 順位

北海道 ３．５ ６

東北 ３．３ ７

関東甲信 ２．７ ９

北陸 ４．５ ２

東海 ３．０ ８

関西 ２．６ １０

中国 ４．４ ３

四国 ４．８ １

九州 ４．３ ４

沖縄 ３．８ ５

全国平均 ３．３ －
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②通所系ｻｰﾋﾞｽ（デイサービス、デイケア）

○老人デイサービスセンター等の施設で日常生活の世話と機能訓練を受けるサ

ービスと介護老人保健施設等で受けるリハビリテーションのサービスを指す

が、沖縄が認定者千人に対し８．９施設と全国一の充実度を示している。九州

は６．３施設と全国平均（５．７施設）を若干上回る程度である。九州では日

帰りで施設に行き各種サービスを受けるという介護パターンがまだ深くは根付

いていないようだ。都道県別には宮崎５位、長崎１０位となっている。

（認定者千人当たり）

通所系施設 順位

北海道 ４．７ １０

東北 ５．５ ７

関東甲信 ５．２ ８

北陸 ６．４ ２

東海 ６．４ ２

関西 ５．０ ９

中国 ６．４ ２

四国 ５．９ ６

九州 ６．３ ５

沖縄 ８．９ １

全国平均 ５．７ －

③訪問系サービス

○居宅で看護師等から受ける療養上の世話と診療の補助サービスや居宅で介護

福祉士等から受ける入浴、食事等の介護等のサービスを指し在宅介護サービス

の中心をなす。このサービスを提供する事業所は全国平均では認定者千人に対

． 。 ． 、し３８ ２カ所ある 九州全体を平均すると５５ ５カ所と高い水準になるが

これは都道府県別順位１位の福岡（９０．０カ所）と２位の佐賀（８７．１カ

所）が平均を引き上げ、熊本、鹿児島は全国平均並、長崎、宮崎、大分は全国

平均を下回っている。

○このサービスは大都市圏で受け入れやすく東京は１０位（５１．１カ所）と

なっている。九州では福岡、佐賀以外はこのサービスの充実が課題となるであ

ろう。
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（認定者千人当たり）

訪問系事業所 順位

北海道 ２６．６ ９

東北 ３３．１ ６

関東甲信 ３７．０ ４

北陸 ３５．３ ５

東海 ５４．３ ３

関西 ３１．７ ７

中国 ２０．０ １０

四国 ３１．２ ８

九州 ５５．５ ２

沖縄 ７５．２ １

全国平均 ３８．２ －

④－ⅰ居住系サービス（痴呆対応型共同生活介護＝ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ）

○比較的安定した痴呆の要介護者が共同生活を営む住居で介護その他日常生活

上の世話と機能訓練を行うｻｰﾋﾞｽであるが、九州には認定者千人に対し２．２

施設整備がされ北海道に次ぐ充実度である。都道府府県順位では長崎が４．５

施設で群を抜いて１位であり、宮崎７位となっている。

○九州ではｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑについてもそのニーズに合わせて施設整備を進めてきた

。 、 、ものと考えられる 近時 ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑも営利法人が整備する方式が増えており

自治体等の負担軽減のためにも、その方式の導入も視野に入れていくべきであ

ろう。

（認定者千人当たり）

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ 順位

北海道 ２．４ １

東北 １．７ ５

関東甲信 １．１ ８

北陸 １．６ ６

東海 １．６ ６

関西 ０．９ ９

中国 １．８ ４

四国 ２．０ ３

九州 ２．２ ２

沖縄 ０．６ １０

全国平均 １．５ －
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④－ⅱ居住系ｻｰﾋﾞｽ（有料老人ホーム等）

○有料老人ホーム等は神奈川、東京中心に関東甲信で整備が進んでおり認定者

千人に対し０．４４施設となっている。一方、九州では福岡（０．３５施設、

８位）のみが全国平均を上回り、全体で０．１９施設と整備が遅れている。厚

生労働省許可の（社）全国有料老人ホーム協会加盟法人は１４４法人（２３０

ホーム）だがそのうち九州所在は１１法人（１１ホーム）にとどまっている。

○今後、民間企業が空白地の九州に進出してくるものと考えられる。

（認定者千人当たり）

有料老人ﾎｰﾑ等 順位

北海道 ０．１４ ７

東北 ０．０９ １０

関東甲信 ０．４４ １

北陸 ０．１４ ７

東海 ０．３４ ２

関西 ０．２１ ４

中国 ０．２２ ３

四国 ０．１６ ６

九州 ０．１９ ５

沖縄 ０．１４ ７

全国平均 ０．２６ －

４．まとめ

○九州では介護保険制度自体は住民によく普及しており、要介護認定者割合は

全国一になっている。

○介護保険で利用できるｻｰﾋﾞｽでは施設介護ｻｰﾋﾞｽが他地域に比し充実し、ｸﾞﾙｰ

ﾌﾟﾎｰﾑの整備も水準以上である。一方、在宅介護ｻｰﾋﾞｽに分類されるデイサービ

ス等の日帰りサービスはまだ住民に根付いていないようで、自宅にﾎｰﾑﾍﾙﾊﾟｰが

来るような訪問系ｻｰﾋﾞｽは九州各県で利用に差が出ている。

、 、○九州で充実している施設系のｻｰﾋﾞｽは保険給付額の観点から見ると 自治体

住民の負担が大きい。そこで、特に九州では、本来国が目指している在宅での

介護への脱皮が必要になっている。
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○また、施設系のｻｰﾋﾞｽでも官から民へ運営主体を移し、自治体や住民負担を

押さえたい。業界動向もそれに対応し有料老人ホーム空白地帯に民間参入が多

く見られるようになった。有料老人ホームの質については１０月１日から法律

で契約前に消費者に伝えるべき事項が定められ、また各地に芽が出始めた介護

サービスの第三者評価機関の活動にも期待したい。

○九州においては負担増を避けたい自治体、住民にとって重要なのは在宅サー

ビス利用促進と監視のもとで設置される良質な有料老人ホームへの前向きな取

り組みである。

以上
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鹿児島県における介護保険サービス充実度調査
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○ 年 月に介護保険制度が導入され４年６ヶ月余を経過し国民の制度に対12 4
する理解も深まりつつある。一方、国は施行５年後にあたる 年度に制度全17
般を見直すよう定めている。

介護保険制度見直しに際し、サービス供給の充実度を把握する必要がある。こ

のペーパーは鹿児島県の介護保険制度に関する特色をまとめたものである。

１．鹿児島県下において介護保険制度の普及は早かった

鹿児島県で６５歳以上の人口（４２９，０６１人）に占める要介護（要支援）

認定者（８０，６６４人）割合は全国平均を上回り１８．８％と全国３位とな

っている。しかし、１年前は１８．４％であり、他県が１年間で１％程度伸び

ているのに対し、全国一伸び率は低くなっている。これは鹿児島県では介護保

険制度が発足３年目を迎えた頃、すでに広く一般に普及していた事を示してお

り他県に比し目立った特色になっている。

２．軽度者（要支援、要介護１）割合が著しく高い

軽度者割合が１０．１％と高い。１０％を超えているのは全国で鹿児島県だけ

である。これは要支援の人を自立に、また要介護１の人を要支援に歩行訓練や

リハビリ等を通して改善する事ができ要介護者の増加を抑制する可能性を示し

ている。鹿児島県は認定者割合を横ばいから減少に変えられる可能性がある県

にあげられる。

認定者数割合上位３県の推移

15.5%

14.3%

18.8%
18.4%

17.5%

19.0%

20.0%

18.3%

13%

14%

15%

16%

17%

18%

19%

20%

21%

15/6 16/6

全国平均

鹿児島

長崎

徳島
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３．施設介護サービスの充実度は全国平均の１．５倍

介護保険で利用できるサービスは施設介護サービスと在宅介護サービスに大別

される。まず施設介護サービスから充実度をみてみる。

鹿児島県には介護療養型医療施設が１８０施設、特別養護老人ホームが１３２

施設、介護老人保健施設が７４施設、介護保健施設合計３８６施設があり、認

定者千人に対し４．８施設整備がされており全国平均（３．２施設）の１．５

倍の水準で全国７位となっている。

施設介護は保険給付額が多くなるため自治体、住民の負担増につながる。鹿児

島県は従来型の施設介護から介護保険制度の目標である在宅介護サービスに軸

足を移す時期にきていると判断される。

４．短期入所施設も医療系（リハビリ）を中心に充実

次に在宅介護サービスに分類されるショートステイだが生活介護系が１３５施

設、療養系が２５６施設、計３９１施設あり、認定者千人に対し４．８施設整

備がされており全国平均（３．３施設）を上回り全国９位である。鹿児島県の

特色としてはリハビリを受ける需要に対応し施設を充実させてきた経緯がある

ようだ。

５．日帰りサービス、訪問サービスの充実度は全国なみ

通所系サービス（デイサービス、デイケア）の施設数は４８１施設で認定者千

人に対し６．０施設で全国平均（５．７施設）並である。鹿児島県では日帰り

で日常生活の世話や機能訓練を受ける介護パターンがまだ充分には根付いてい

ないようだ。

在宅介護サービスの中心となる訪問系サービスの事業所数は３１３０で認定,
． （ ． ） 。者千人に対し３８ ８事業所でこちらも全国平均 ３８ ２事業所 並である

、 、 、自治体 住民の負担を考えた場合 家族が協力し自宅で訪問系サービスを受け

その後必要性が高まった場合、施設系のサービスに移るようにしていきたいも

のである。

６．ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑは施設介護サービス同様充実

痴呆対応型共同生活介護サービスは形態的には施設介護サービスに似通うもの

、 、 ． ．であり 鹿児島県に１８８施設 認定者千人に対し２ ３施設で全国平均の１

５施設を大きく上回り全国１２位である。鹿児島県で施設介護サービスが充実

しているのと同様に要介護認定者のニーズに応えているものと判断される。

７．有料老人ホームは空白地帯
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有料老人ホームは介護保険制度施行以前は、姶良町の自立者対象のホームと松

元町の介護付きのホームの２施設のみであった。しかし、介護保険からの確実

な給付がある介護型有料老人ホームが全国の都市部を中心に多く建設され、鹿

児島県でも平成 年から平成 年にかけ介護型の有料老人ホームが４施設建12 15
設された。平成 年には３施設増加予定で県外資本の施設も進出してくる。16
このように鹿児島県下でも有料老人ホーム建設の流れが出てきているが、全国

には約 のホームがあり、それに比すると鹿児島県はまだまだ有料老人ホー700
ムの空白地帯と言えるであろう。

８．まとめ（在宅・民間・地域・予防 ）

鹿児島県は施設介護サービスがある程度充実した水準にあり、大都市圏に比較

すれば特別養護老人ホームの待ち期間も短いと考えられる。一方、訪問サービ

スなど在宅介護サービスの事業所数は全国並でニーズに見合っているようだ。

大都市圏に比較すると鹿児島県は近隣の方々同士のつきあいが深いと感じられ

る。そのつきあいの深さが在宅ケアの一助になると思われる。自治体・個人の

負担を現状より増やさないためにも在宅介護サービスのより活発な利用が期待

される。

一方、特別養護老人ホーム他の施設系のサービスは民間の整備に期待したい。

介護給付がある有料老人ホームは鹿児島県下で今後数多く建設されていくと予

想される。その際、留意しなければならないのはホームの質である。質につい

ては、１０月１日に有料老人ホームについて事前に消費者に伝えるべき事項を

定めた法律が実施され、また鹿児島に設立した介護サービスに関する第三者評

価機関がホームの格付けを行って頂きたい。自治体、住民の負担増を圧縮する

ためにも、衆人環視の中での有料老人ホームの展開を見守りたい。

鹿児島は軽度者の方が多く、訓練によれば改善が期待できる。地域に密着した

グループ活動として集団で訓練をしたり筋力強化や痴呆防止活動を行う。この

活動は近隣の方々同士のつきあいが深い鹿児島で前向きに取り組めるものと思

われる。また、老人の筋力強化や痴呆防止活動は要支援認定を遅らせる予防効

果があると考えられる。

老年人口が都道府県別で５番目に多い鹿児島県において今後よりよい高齢者対

策をとることにより高齢者に優しい県としての信頼性を確保する事ができると

思われる。

以上
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資料編
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平成16年６月末認定者割合
都道府県別 地域別

（単位：人、％） （単位：人、％）
都道府県 認定者 65歳以上人口認定者割合 地域名 認定者 ６５歳以上人口認定者割合
北海道 179,520 1,153,570 15.5621 北海道 179,520 1,153,570 15.5621
青森 55,629 318,687 17.4557 東北 410,218 2,744,425 14.9473
岩手 49,719 332,203 14.9665 関東甲信 1,046,676 7,628,722 13.7202
宮城 65,008 454,045 14.3175 北陸 103,431 669,622 15.4462
秋田 48,233 303,259 15.9049 東海 377,224 2,739,497 13.7698
山形 44,408 304,696 14.5745 関西 653,640 3,860,495 16.9315
福島 64,741 463,407 13.9707 中国 299,527 1,716,239 17.4525
茨城 64,318 551,962 11.6526 四国 171,426 969,350 17.6846
栃木 50,503 377,738 13.3698 九州 523,077 2,895,582 18.0647
群馬 56,991 402,259 14.1677 沖縄 35,969 207,770 17.3119
埼玉 128,709 1,067,165 12.0608 全国 3,800,708 24,585,272 15.4593
千葉 122,031 987,124 12.3623
東京 328,297 2,158,805 15.2073
神奈川 195,044 1,385,741 14.0751
新潟 82,480 568,128 14.5179
富山 38,744 250,817 15.4471
石川 38,546 237,481 16.2312
福井 26,141 181,324 14.4167
山梨 25,390 188,289 13.4846
長野 75,393 509,639 14.7934
岐阜 59,326 425,991 13.9266
静岡 97,237 746,761 13.0212
愛知 157,856 1,179,171 13.3870
三重 62,805 387,574 16.2046
滋賀 34,407 240,116 14.3293
京都 84,904 509,491 16.6645
大阪 274,351 1,534,161 17.8828
兵庫 170,931 1,060,544 16.1173
奈良 43,695 270,865 16.1317
和歌山 45,352 245,318 18.4870
鳥取 23,667 143,613 16.4797
島根 35,099 199,743 17.5721
岡山 76,321 425,353 17.9430
広島 104,668 581,593 17.9968
山口 59,772 365,937 16.3340
徳島 38,404 192,475 19.9527
香川 37,492 230,151 16.2902
愛媛 61,872 345,080 17.9298
高知 33,658 201,644 16.6918
福岡 176,615 956,028 18.4738
佐賀 31,622 190,847 16.5693
長崎 64,797 341,097 18.9966
熊本 74,135 426,377 17.3872
大分 53,460 286,976 18.6287
宮崎 41,784 265,196 15.7559
鹿児島 80,664 429,061 18.8001
沖縄 35,969 207,770 17.3119
全国 3,800,708 24,585,272 15.4593
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介護保険施設数（認定者千人に対して）
都道府県別 地域別

（単位：所、人、所／千人）
老人福祉施
設

老人保健施
設

療養医療施
設

３施設計 認定者数
認定者千人あ
たり施設数

地域名 ３施設計認定者数
認定者千人あ
たり施設数

北海道 268 143 252 663 179,520 3.6932 北海道 663 179,520 3.6932
青森 89 55 49 193 55,629 3.4694 東北 1,339 410,218 3.2641
岩手 90 55 43 188 49,719 3.7813 関東甲信 2,727 1,046,676 2.6054
宮城 92 67 33 192 65,008 2.9535 北陸 444 103,431 4.2927
秋田 86 48 14 148 48,233 3.0684 東海 1,075 377,224 2.8498
山形 75 38 22 135 44,408 3.0400 関西 1,681 653,640 2.5718
福島 98 60 44 202 64,741 3.1201 中国 1,158 299,527 3.8661
茨城 131 75 60 266 64,318 4.1357 四国 824 171,426 4.8067
栃木 86 53 23 162 50,503 3.2077 九州 2,241 523,077 4.2843
群馬 99 68 40 207 56,991 3.6322 沖縄 139 35,969 3.8644
埼玉 189 97 67 353 128,709 2.7426 全国 12,291 3,800,708 3.2339
千葉 178 110 85 373 122,031 3.0566
東京 340 119 117 576 328,297 1.7545
神奈川 214 134 81 429 195,044 2.1995
新潟 137 84 60 281 82,480 3.4069
富山 60 42 69 171 38,744 4.4136
石川 50 36 53 139 38,546 3.6061
福井 51 30 53 134 26,141 5.1260
山梨 44 31 20 95 25,390 3.7416
長野 121 75 70 266 75,393 3.5282
岐阜 83 59 57 199 59,326 3.3543
静岡 142 77 52 271 97,237 2.7870
愛知 157 132 124 413 157,856 2.6163
三重 90 50 52 192 62,805 3.0571
滋賀 53 26 25 104 34,407 3.0226
京都 110 48 68 226 84,904 2.6618
大阪 296 156 147 599 274,351 2.1833
兵庫 243 124 141 508 170,931 2.9720
奈良 59 27 19 105 43,695 2.4030
和歌山 65 36 38 139 45,352 3.0649
鳥取 31 33 25 89 23,667 3.7605
島根 76 32 42 150 35,099 4.2736
岡山 112 69 106 287 76,321 3.7604
広島 151 90 168 409 104,668 3.9076
山口 85 60 78 223 59,772 3.7308
徳島 55 50 94 199 38,404 5.1818
香川 68 44 97 209 37,492 5.5745
愛媛 84 60 111 255 61,872 4.1214
高知 50 31 80 161 33,658 4.7834
福岡 199 153 233 585 176,615 3.3123
佐賀 50 37 54 141 31,622 4.4589
長崎 98 48 158 304 64,797 4.6916
熊本 111 81 177 369 74,135 4.9774
大分 67 51 138 256 53,460 4.7886
宮崎 72 42 86 200 41,784 4.7865
鹿児島 132 74 180 386 80,664 4.7853
沖縄 54 41 44 139 35,969 3.8644
全国 5291 3151 3849 12291 3,800,708 3.2339
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ショートステイ施設数（認定者千人に対して）
都道府県別

（単位：所、人、所／千人）

福ｼｮー ﾄｽﾃｲ医ｼｮー ﾄｽﾃｲ２入所系計認定者
認定者千人
あたり施設

地域名 ２入所系計認定者数
認定者千人
あたり施設

北海道 283 351 634 179,520 3.531640 北海道 634 179,520 3.531640
青森 95 97 192 55,629 3.451437 東北 1,371 410,218 3.342125
岩手 95 101 196 49,719 3.942155 関東甲信 2,843 1,046,676 2.716218
宮城 101 106 207 65,008 3.184223 北陸 466 103,431 4.505419
秋田 95 54 149 48,233 3.089171 東海 1,136 377,224 3.011473
山形 85 54 139 44,408 3.130067 関西 1,711 653,640 2.617649
福島 100 100 200 64,741 3.089232 中国 1,310 299,527 4.373562
茨城 138 133 271 64,318 4.213439 四国 823 171,426 4.800905
栃木 92 75 167 50,503 3.306734 九州 2,254 523,077 4.309117
群馬 109 111 220 56,991 3.860259 沖縄 137 35,969 3.808835
埼玉 205 166 371 128,709 2.882471 全国 12,685 3,800,708 3.337536
千葉 192 197 389 122,031 3.187715
東京 361 226 587 328,297 1.788015
神奈川 222 208 430 195,044 2.204631
新潟 163 125 288 82,480 3.491756
富山 81 117 198 38,744 5.110469
石川 56 85 141 38,546 3.657967
福井 51 76 127 26,141 4.858269
山梨 55 54 109 25,390 4.293029
長野 152 147 299 75,393 3.965885
岐阜 100 114 214 59,326 3.607187
静岡 161 127 288 97,237 2.961836
愛知 177 253 430 157,856 2.724002
三重 104 100 204 62,805 3.248149
滋賀 56 53 109 34,407 3.167960
京都 118 104 222 84,904 2.614718
大阪 301 306 607 274,351 2.212494
兵庫 253 268 521 170,931 3.048014
奈良 62 46 108 43,695 2.471679
和歌山 70 74 144 45,352 3.175163
鳥取 37 58 95 23,667 4.014028
島根 88 67 155 35,099 4.416080
岡山 118 165 283 76,321 3.708023
広島 284 259 543 104,668 5.187832
山口 94 140 234 59,772 3.914877
徳島 54 144 198 38,404 5.155713
香川 69 134 203 37,492 5.414488
愛媛 87 172 259 61,872 4.186062
高知 52 111 163 33,658 4.842831
福岡 207 374 581 176,615 3.289641
佐賀 50 94 144 31,622 4.553792
長崎 109 207 316 64,797 4.876769
熊本 111 264 375 74,135 5.058340
大分 70 167 237 53,460 4.433221
宮崎 83 127 210 41,784 5.025847
鹿児島 135 256 391 80,664 4.847268
沖縄 57 80 137 35,969 3.808835
全国 5838 6847 12685 3,800,708 3.337536
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訪問サービス事業所数（認定者千人に対して）
都道府県別 地域別

（単位：所、人、所／千人）

訪問系計 認定者
認定者千人あ
たり事業所数

地域名 ２入所系計 認定者数
認定者千人あ
たり施設数

北海道 4,783 179,520 26.6433 北海道 4,783 179,520 26.6433
青森 842 55,629 15.1360 東北 13,577 410,218 33.0970
岩手 1,131 49,719 22.7478 関東甲信 38,749 1,046,676 37.0210
宮城 3,372 65,008 51.8705 北陸 3,650 103,431 35.2892
秋田 1,853 48,233 38.4177 東海 20,477 377,224 54.2834
山形 779 44,408 17.5419 関西 20,706 653,640 31.6780
福島 3,771 64,741 58.2475 中国 6,000 299,527 20.0316
茨城 2,133 64,318 33.1633 四国 5,351 171,426 31.2146
栃木 2,483 50,503 49.1654 九州 29,015 523,077 55.4698
群馬 835 56,991 14.6514 沖縄 2,704 35,969 75.1758
埼玉 4,230 128,709 32.8648 全国 145,012 3,800,708 38.1539
千葉 5,771 122,031 47.2913
東京 16,771 328,297 51.0848
神奈川 4,132 195,044 21.1850
新潟 1,829 82,480 22.1751
富山 2,416 38,744 62.3580
石川 747 38,546 19.3794
福井 487 26,141 18.6297
山梨 1,095 25,390 43.1272
長野 1,299 75,393 17.2297
岐阜 2,823 59,326 47.5845
静岡 7,341 97,237 75.4960
愛知 8,616 157,856 54.5814
三重 1,697 62,805 27.0201
滋賀 1,364 34,407 39.6431
京都 1,433 84,904 16.8779
大阪 2,848 274,351 10.3809
兵庫 12,100 170,931 70.7888
奈良 1,728 43,695 39.5469
和歌山 1,233 45,352 27.1873
鳥取 515 23,667 21.7603
島根 942 35,099 26.8384
岡山 2,149 76,321 28.1574
広島 818 104,668 7.8152
山口 1,576 59,772 26.3669
徳島 1,144 38,404 29.7886
香川 1,190 37,492 31.7401
愛媛 2,232 61,872 36.0745
高知 785 33,658 23.3228
福岡 15,891 176,615 89.9754
佐賀 2,754 31,622 87.0913
長崎 2,174 64,797 33.5509
熊本 2,908 74,135 39.2257
大分 1,143 53,460 21.3805
宮崎 1,015 41,784 24.2916
鹿児島 3,130 80,664 38.8029
沖縄 2,704 35,969 75.1758
全国 145,012 3,800,708 38.1539
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通所系サービス施設数（認定者千人に対して）
都道府県別 地域別

（単位：所、人、所／千人）

都道府県名ﾃ゙ｲｻー ﾋ゙ｽ ﾃ゙ｲｹｱ ２通所系計認定者
認定者千人
あたり施設

地域名 ２通所系計認定者数
認定者千人
あたり施設

北海道 620 230 850 179,520 4.7348 北海道 850 179,520 4.7348
青森 248 85 333 55,629 5.9861 東北 2,333 410,218 5.6872
岩手 210 75 285 49,719 5.7322 関東甲信 5,483 1,046,676 5.2385
宮城 310 90 400 65,008 6.1531 北陸 662 103,431 6.4004
秋田 183 54 237 48,233 4.9136 東海 2,416 377,224 6.4047
山形 175 53 228 44,408 5.1342 関西 3,259 653,640 4.9859
福島 236 113 349 64,741 5.3907 中国 1,911 299,527 6.3801
茨城 310 110 420 64,318 6.5301 四国 1,006 171,426 5.8684
栃木 309 77 386 50,503 7.6431 九州 3,314 523,077 6.3356
群馬 297 105 402 56,991 7.0537 沖縄 320 35,969 8.8965
埼玉 607 174 781 128,709 6.0680 全国 21,554 3,800,708 5.6710
千葉 524 191 715 122,031 5.8592
東京 874 214 1088 328,297 3.3141
神奈川 733 204 937 195,044 4.8040
新潟 398 103 501 82,480 6.0742
富山 192 63 255 38,744 6.5817
石川 166 73 239 38,546 6.2004
福井 121 47 168 26,141 6.4267
山梨 165 55 220 25,390 8.6648
長野 412 122 534 75,393 7.0829
岐阜 332 92 424 59,326 7.1470
静岡 397 138 535 97,237 5.5020
愛知 798 240 1038 157,856 6.5756
三重 332 87 419 62,805 6.6714
滋賀 221 47 268 34,407 7.7891
京都 285 139 424 84,904 4.9939
大阪 863 340 1203 274,351 4.3849
兵庫 650 229 879 170,931 5.1424
奈良 175 54 229 43,695 5.2409
和歌山 187 69 256 45,352 5.6447
鳥取 114 57 171 23,667 7.2253
島根 180 49 229 35,099 6.5244
岡山 351 176 527 76,321 6.9050
広島 444 213 657 104,668 6.2770
山口 231 96 327 59,772 5.4708
徳島 139 109 248 38,404 6.4577
香川 143 84 227 37,492 6.0546
愛媛 207 135 342 61,872 5.5275
高知 124 65 189 33,658 5.6153
福岡 696 397 1093 176,615 6.1886
佐賀 135 83 218 31,622 6.8939
長崎 309 142 451 64,797 6.9602
熊本 275 184 459 74,135 6.1914
大分 189 115 304 53,460 5.6865
宮崎 191 117 308 41,784 7.3712
鹿児島 215 266 481 80,664 5.9630
沖縄 214 106 320 35,969 8.8965
全国 15487 6067 21554 3,800,708 5.6710



- 21 -

訪問サービス事業所数（認定者千人に対して）
都道府県別 地域別

（単位：所、人、所／千人）

都道府県名訪問系計 認定者
認定者千人あ
たり事業所数

地域名 訪問系計 認定者数
認定者千人あ
たり事業所数

北海道 4,783 179,520 26.6433 北海道 4,783 179,520 26.6433
青森 842 55,629 15.1360 東北 13,577 410,218 33.0970
岩手 1,131 49,719 22.7478 関東甲信 38,749 1,046,676 37.0210
宮城 3,372 65,008 51.8705 北陸 3,650 103,431 35.2892
秋田 1,853 48,233 38.4177 東海 20,477 377,224 54.2834
山形 779 44,408 17.5419 関西 20,706 653,640 31.6780
福島 3,771 64,741 58.2475 中国 6,000 299,527 20.0316
茨城 2,133 64,318 33.1633 四国 5,351 171,426 31.2146
栃木 2,483 50,503 49.1654 九州 29,015 523,077 55.4698
群馬 835 56,991 14.6514 沖縄 2,704 35,969 75.1758
埼玉 4,230 128,709 32.8648 全国 145,012 3,800,708 38.1539
千葉 5,771 122,031 47.2913
東京 16,771 328,297 51.0848
神奈川 4,132 195,044 21.1850
新潟 1,829 82,480 22.1751
富山 2,416 38,744 62.3580
石川 747 38,546 19.3794
福井 487 26,141 18.6297
山梨 1,095 25,390 43.1272
長野 1,299 75,393 17.2297
岐阜 2,823 59,326 47.5845
静岡 7,341 97,237 75.4960
愛知 8,616 157,856 54.5814
三重 1,697 62,805 27.0201
滋賀 1,364 34,407 39.6431
京都 1,433 84,904 16.8779
大阪 2,848 274,351 10.3809
兵庫 12,100 170,931 70.7888
奈良 1,728 43,695 39.5469
和歌山 1,233 45,352 27.1873
鳥取 515 23,667 21.7603
島根 942 35,099 26.8384
岡山 2,149 76,321 28.1574
広島 818 104,668 7.8152
山口 1,576 59,772 26.3669
徳島 1,144 38,404 29.7886
香川 1,190 37,492 31.7401
愛媛 2,232 61,872 36.0745
高知 785 33,658 23.3228
福岡 15,891 176,615 89.9754
佐賀 2,754 31,622 87.0913
長崎 2,174 64,797 33.5509
熊本 2,908 74,135 39.2257
大分 1,143 53,460 21.3805
宮崎 1,015 41,784 24.2916
鹿児島 3,130 80,664 38.8029
沖縄 2,704 35,969 75.1758
全国 145,012 3,800,708 38.1539
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ｸﾞﾙー ﾌ゚ ﾎー ﾑ施設数（認定者千人に対して）
都道府県別 地域別

（単位：所、人、所／千人） （単位：所、人、所／千人）

都道府県名
グループ
ホーム

認定者
認定者千人あ
たり施設数

地域名
グループ
ホーム

認定者数
認定者千人
あたり施設

北海道 437 179,520 2.4343 北海道 437 179,520 2.4343
青森 220 55,629 3.9548 東北 686 410,218 1.6723
岩手 60 49,719 1.2068 関東甲信 1,166 1,046,676 1.1140
宮城 93 65,008 1.4306 北陸 163 103,431 1.5759
秋田 117 48,233 2.4257 東海 593 377,224 1.5720
山形 64 44,408 1.4412 関西 593 653,640 0.9072
福島 59 64,741 0.9113 中国 532 299,527 1.7761
茨城 163 64,318 2.5343 四国 338 171,426 1.9717
栃木 54 50,503 1.0692 九州 1,147 523,077 2.1928
群馬 143 56,991 2.5092 沖縄 22 35,969 0.6116
埼玉 221 128,709 1.7171 全国 5,677 3,800,708 1.4937
千葉 154 122,031 1.2620
東京 96 328,297 0.2924
神奈川 217 195,044 1.1126
新潟 73 82,480 0.8851
富山 46 38,744 1.1873
石川 95 38,546 2.4646
福井 22 26,141 0.8416
山梨 33 25,390 1.2997
長野 85 75,393 1.1274
岐阜 156 59,326 2.6295
静岡 119 97,237 1.2238
愛知 224 157,856 1.4190
三重 94 62,805 1.4967
滋賀 47 34,407 1.3660
京都 63 84,904 0.7420
大阪 217 274,351 0.7910
兵庫 170 170,931 0.9946
奈良 49 43,695 1.1214
和歌山 47 45,352 1.0363
鳥取 47 23,667 1.9859
島根 54 35,099 1.5385
岡山 183 76,321 2.3978
広島 153 104,668 1.4618
山口 95 59,772 1.5894
徳島 64 38,404 1.6665
香川 62 37,492 1.6537
愛媛 144 61,872 2.3274
高知 68 33,658 2.0203
福岡 318 176,615 1.8005
佐賀 81 31,622 2.5615
長崎 293 64,797 4.5218
熊本 109 74,135 1.4703
大分 55 53,460 1.0288
宮崎 103 41,784 2.4651
鹿児島 188 80,664 2.3307
沖縄 22 35,969 0.6116
全国 5,677 3,800,708 1.4937



- 23 -

有料老人ﾎｰﾑ等施設数（認定者千人に対して）
都道府県別 地域別

（単位：所、人、所／千人）

都道府県名
有料老人
ﾎｰﾑ等

認定者
認定者千人
あたり施設

地域名 ２入所系計 認定者数
認定者千人
あたり施設数

北海道 26 179,520 0.1448 北海道 26 179,520 0.1448
青森 6 55,629 0.1079 東北 38 410,218 0.0926
岩手 0 49,719 0.0000 関東甲信 461 1,046,676 0.4404
宮城 10 65,008 0.1538 北陸 14 103,431 0.1354
秋田 3 48,233 0.0622 東海 127 377,224 0.3367
山形 7 44,408 0.1576 関西 139 653,640 0.2127
福島 5 64,741 0.0772 中国 67 299,527 0.2237
茨城 21 64,318 0.3265 四国 27 171,426 0.1575
栃木 5 50,503 0.0990 九州 98 523,077 0.1874
群馬 19 56,991 0.3334 沖縄 5 35,969 0.1390
埼玉 47 128,709 0.3652 全国 1,002 3,800,708 0.2636
千葉 59 122,031 0.4835
東京 150 328,297 0.4569
神奈川 149 195,044 0.7639
新潟 7 82,480 0.0849
富山 0 38,744 0.0000
石川 10 38,546 0.2594
福井 4 26,141 0.1530
山梨 4 25,390 0.1575
長野 7 75,393 0.0928
岐阜 8 59,326 0.1348
静岡 34 97,237 0.3497
愛知 77 157,856 0.4878
三重 8 62,805 0.1274
滋賀 4 34,407 0.1163
京都 9 84,904 0.1060
大阪 71 274,351 0.2588
兵庫 45 170,931 0.2633
奈良 8 43,695 0.1831
和歌山 2 45,352 0.0441
鳥取 7 23,667 0.2958
島根 5 35,099 0.1425
岡山 25 76,321 0.3276
広島 19 104,668 0.1815
山口 11 59,772 0.1840
徳島 1 38,404 0.0260
香川 15 37,492 0.4001
愛媛 8 61,872 0.1293
高知 3 33,658 0.0891
福岡 61 176,615 0.3454
佐賀 3 31,622 0.0949
長崎 5 64,797 0.0772
熊本 6 74,135 0.0809
大分 12 53,460 0.2245
宮崎 7 41,784 0.1675
鹿児島 4 80,664 0.0496
沖縄 5 35,969 0.1390
全国 1,002 3,800,708 0.2636
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１ ６年 ６月 末 要 介 護 （要 支 援 ）認 定 者 割 合                    (% )
順 位 認 定 者 65歳 以 上 人 口 　　 　 　認 定 者 割 合

1 徳 島 38 ,4 0 4 1 9 2 ,4 7 5 1 9 .9 5 2 7
2 長 崎 64 ,7 9 7 3 4 1 ,0 9 7 1 8 .9 9 6 6
3 鹿 児 島 80 ,6 6 4 4 2 9 ,0 6 1 1 8 .8 0 0 1
4 大 分 53 ,4 6 0 2 8 6 ,9 7 6 1 8 .6 2 8 7
5 和 歌 山 45 ,3 5 2 2 4 5 ,3 1 8 1 8 .4 8 7 0
6 福 岡 176 ,6 1 5 9 5 6 ,0 2 8 1 8 .4 7 3 8
7 広 島 104 ,6 6 8 5 8 1 ,5 9 3 1 7 .9 9 6 8
8 岡 山 76 ,3 2 1 4 2 5 ,3 5 3 1 7 .9 4 3 0
9 愛 媛 61 ,8 7 2 3 4 5 ,0 8 0 1 7 .9 2 9 8
1 0 大 阪 274 ,3 5 1 1 ,5 3 4 ,1 6 1 1 7 .8 8 2 8
1 1 島 根 35 ,0 9 9 1 9 9 ,7 4 3 1 7 .5 7 2 1
1 2 青 森 55 ,6 2 9 3 1 8 ,6 8 7 1 7 .4 5 5 7
1 3 熊 本 74 ,1 3 5 4 2 6 ,3 7 7 1 7 .3 8 7 2
1 4 沖 縄 35 ,9 6 9 2 0 7 ,7 7 0 1 7 .3 1 1 9
1 5 高 知 33 ,6 5 8 2 0 1 ,6 4 4 1 6 .6 9 1 8
1 6 京 都 84 ,9 0 4 5 0 9 ,4 9 1 1 6 .6 6 4 5
1 7 佐 賀 31 ,6 2 2 1 9 0 ,8 4 7 1 6 .5 6 9 3
1 8 鳥 取 23 ,6 6 7 1 4 3 ,6 1 3 1 6 .4 7 9 7
1 9 山 口 59 ,7 7 2 3 6 5 ,9 3 7 1 6 .3 3 4 0
2 0 香 川 37 ,4 9 2 2 3 0 ,1 5 1 1 6 .2 9 0 2
2 1 石 川 38 ,5 4 6 2 3 7 ,4 8 1 1 6 .2 3 1 2
2 2 三 重 62 ,8 0 5 3 8 7 ,5 7 4 1 6 .2 0 4 6
2 3 奈 良 43 ,6 9 5 2 7 0 ,8 6 5 1 6 .1 3 1 7
2 4 兵 庫 170 ,9 3 1 1 ,0 6 0 ,5 4 4 1 6 .1 1 7 3
2 5 秋 田 48 ,2 3 3 3 0 3 ,2 5 9 1 5 .9 0 4 9
2 6 宮 崎 41 ,7 8 4 2 6 5 ,1 9 6 1 5 .7 5 5 9
2 7 北 海 道 179 ,5 2 0 1 ,1 5 3 ,5 7 0 1 5 .5 6 2 1
全 国 3 ,8 0 0 ,7 0 8 2 4 ,5 8 5 ,2 7 2 1 5 .4 5 9 3

2 8 富 山 38 ,7 4 4 2 5 0 ,8 1 7 1 5 .4 4 7 1
2 9 東 京 328 ,2 9 7 2 ,1 5 8 ,8 0 5 1 5 .2 0 7 3
3 0 岩 手 49 ,7 1 9 3 3 2 ,2 0 3 1 4 .9 6 6 5
3 1 長 野 75 ,3 9 3 5 0 9 ,6 3 9 1 4 .7 9 3 4
3 2 山 形 44 ,4 0 8 3 0 4 ,6 9 6 1 4 .5 7 4 5
3 3 新 潟 82 ,4 8 0 5 6 8 ,1 2 8 1 4 .5 1 7 9
3 4 福 井 26 ,1 4 1 1 8 1 ,3 2 4 1 4 .4 1 6 7
3 5 滋 賀 34 ,4 0 7 2 4 0 ,1 1 6 1 4 .3 2 9 3
3 6 宮 城 65 ,0 0 8 4 5 4 ,0 4 5 1 4 .3 1 7 5
3 7 群 馬 56 ,9 9 1 4 0 2 ,2 5 9 1 4 .1 6 7 7
3 8 神 奈 川 195 ,0 4 4 1 ,3 8 5 ,7 4 1 1 4 .0 7 5 1
3 9 福 島 64 ,7 4 1 4 6 3 ,4 0 7 1 3 .9 7 0 7
4 0 岐 阜 59 ,3 2 6 4 2 5 ,9 9 1 1 3 .9 2 6 6
4 1 山 梨 25 ,3 9 0 1 8 8 ,2 8 9 1 3 .4 8 4 6
4 2 愛 知 157 ,8 5 6 1 ,1 7 9 ,1 7 1 1 3 .3 8 7 0
4 3 栃 木 50 ,5 0 3 3 7 7 ,7 3 8 1 3 .3 6 9 8
4 4 静 岡 97 ,2 3 7 7 4 6 ,7 6 1 1 3 .0 2 1 2
4 5 千 葉 122 ,0 3 1 9 8 7 ,1 2 4 1 2 .3 6 2 3
4 6 埼 玉 128 ,7 0 9 1 ,0 6 7 ,1 6 5 1 2 .0 6 0 8
4 7 茨 城 64 ,3 1 8 5 5 1 ,9 6 2 1 1 .6 5 2 6
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介護保険施設数（認定者千人に対して）
順位 老人福祉施設 老人保健施設 療養医療施設 ３施設計 認定者 施設数

1 香川 68 44 97 209 37,492 5.5745
2 徳島 55 50 94 199 38,404 5.1818
3 福井 51 30 53 134 26,141 5.1260
4 熊本 111 81 177 369 74,135 4.9774
5 大分 67 51 138 256 53,460 4.7886
6 宮崎 72 42 86 200 41,784 4.7865
7 鹿児島 132 74 180 386 80,664 4.7853
8 高知 50 31 80 161 33,658 4.7834
9 長崎 98 48 158 304 64,797 4.6916
10 佐賀 50 37 54 141 31,622 4.4589
11 富山 60 42 69 171 38,744 4.4136
12 島根 76 32 42 150 35,099 4.2736
13 茨城 131 75 60 266 64,318 4.1357
14 愛媛 84 60 111 255 61,872 4.1214
15 広島 151 90 168 409 104,668 3.9076
16 沖縄 54 41 44 139 35,969 3.8644
17 岩手 90 55 43 188 49,719 3.7813
18 鳥取 31 33 25 89 23,667 3.7605
19 岡山 112 69 106 287 76,321 3.7604
20 山梨 44 31 20 95 25,390 3.7416
21 山口 85 60 78 223 59,772 3.7308
22 北海道 268 143 252 663 179,520 3.6932
23 群馬 99 68 40 207 56,991 3.6322
24 石川 50 36 53 139 38,546 3.6061
25 長野 121 75 70 266 75,393 3.5282
26 青森 89 55 49 193 55,629 3.4694
27 新潟 137 84 60 281 82,480 3.4069
28 岐阜 83 59 57 199 59,326 3.3543
29 福岡 199 153 233 585 176,615 3.3123
全国 5,291 3,151 3,849 12,291 3,800,706 3.2339

30 栃木 86 53 23 162 50,503 3.2077
31 福島 98 60 44 202 64,741 3.1201
32 秋田 86 48 14 148 48,233 3.0684
33 和歌山 65 36 38 139 45,352 3.0649
34 三重 90 50 52 192 62,805 3.0571
35 千葉 178 110 85 373 122,031 3.0566
36 山形 75 38 22 135 44,408 3.0400
37 滋賀 53 26 25 104 34,407 3.0226
38 兵庫 243 124 141 508 170,931 2.9720
39 宮城 92 67 33 192 65,008 2.9535
40 静岡 142 77 52 271 97,237 2.7870
41 埼玉 189 97 67 353 128,709 2.7426
42 京都 110 48 68 226 84,904 2.6618
43 愛知 157 132 124 413 157,856 2.6163
44 奈良 59 27 19 105 43,695 2.4030
45 神奈川 214 134 81 429 195,044 2.1995
46 大阪 296 156 147 599 274,351 2.1833
47 東京 340 119 117 576 328,297 1.7545
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ショートステイ施設数（認定者千人に対して）
順位 福ｼｮｰﾄｽﾃｲ 医ｼｮｰﾄｽﾃｲ ２入所系計 認定者 施設数

1 香川 69 134 203 37,492 5.4145
2 広島 284 259 543 104,668 5.1878
3 徳島 54 144 198 38,404 5.1557
4 富山 81 117 198 38,744 5.1105
5 熊本 111 264 375 74,135 5.0583
6 宮崎 83 127 210 41,784 5.0258
7 長崎 109 207 316 64,797 4.8768
8 福井 51 76 127 26,141 4.8583
9 鹿児島 135 256 391 80,664 4.8473
10 高知 52 111 163 33,658 4.8428
11 佐賀 50 94 144 31,622 4.5538
12 大分 70 167 237 53,460 4.4332
13 島根 88 67 155 35,099 4.4161
14 山梨 55 54 109 25,390 4.2930
15 茨城 138 133 271 64,318 4.2134
16 愛媛 87 172 259 61,872 4.1861
17 鳥取 37 58 95 23,667 4.0140
18 長野 152 147 299 75,393 3.9659
19 岩手 95 101 196 49,719 3.9422
20 山口 94 140 234 59,772 3.9149
21 群馬 109 111 220 56,991 3.8603
22 沖縄 57 80 137 35,969 3.8088
23 岡山 118 165 283 76,321 3.7080
24 石川 56 85 141 38,546 3.6580
25 岐阜 100 114 214 59,326 3.6072
26 北海道 283 351 634 179,520 3.5316
27 新潟 163 125 288 82,480 3.4918
28 青森 95 97 192 55,629 3.4514
全国 5,838 6,847 12,685 3,800,706 3.3375

29 栃木 92 75 167 50,503 3.3067
30 福岡 207 374 581 176,615 3.2896
31 三重 104 100 204 62,805 3.2481
32 千葉 192 197 389 122,031 3.1877
33 宮城 101 106 207 65,008 3.1842
34 和歌山 70 74 144 45,352 3.1752
35 滋賀 56 53 109 34,407 3.1680
36 山形 85 54 139 44,408 3.1301
37 福島 100 100 200 64,741 3.0892
38 秋田 95 54 149 48,233 3.0892
39 兵庫 253 268 521 170,931 3.0480
40 静岡 161 127 288 97,237 2.9618
41 埼玉 205 166 371 128,709 2.8825
42 愛知 177 253 430 157,856 2.7240
43 京都 118 104 222 84,904 2.6147
44 奈良 62 46 108 43,695 2.4717
45 大阪 301 306 607 274,351 2.2125
46 神奈川 222 208 430 195,044 2.2046
47 東京 361 226 587 328,297 1.7880
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通所系ｻｰﾋﾞｽ施設数（認定者千人に対して）
順位 ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ ﾃﾞｲｹｱ ２通所系計 認定者 施設数

1 沖縄 214 106 320 35,969 8.8965
2 山梨 165 55 220 25,390 8.6648
3 滋賀 221 47 268 34,407 7.7891
4 栃木 309 77 386 50,503 7.6431
5 宮崎 191 117 308 41,784 7.3712
6 鳥取 114 57 171 23,667 7.2253
7 岐阜 332 92 424 59,326 7.1470
8 長野 412 122 534 75,393 7.0829
9 群馬 297 105 402 56,991 7.0537
10 長崎 309 142 451 64,797 6.9602
11 岡山 351 176 527 76,321 6.9050
12 佐賀 135 83 218 31,622 6.8939
13 三重 332 87 419 62,805 6.6714
14 富山 192 63 255 38,744 6.5817
15 愛知 798 240 1,038 157,856 6.5756
16 茨城 310 110 420 64,318 6.5301
17 島根 180 49 229 35,099 6.5244
18 徳島 139 109 248 38,404 6.4577
19 福井 121 47 168 26,141 6.4267
20 広島 444 213 657 104,668 6.2770
21 石川 166 73 239 38,546 6.2004
22 熊本 275 184 459 74,135 6.1914
23 福岡 696 397 1,093 176,615 6.1886
24 宮城 310 90 400 65,008 6.1531
25 新潟 398 103 501 82,480 6.0742
26 埼玉 607 174 781 128,709 6.0680
27 香川 143 84 227 37,492 6.0546
28 青森 248 85 333 55,629 5.9861
29 鹿児島 215 266 481 80,664 5.9630
30 千葉 524 191 715 122,031 5.8592
31 岩手 210 75 285 49,719 5.7322
32 大分 189 115 304 53,460 5.6865
全国 15,487 6,067 21,554 3,800,706 5.6711

33 和歌山 187 69 256 45,352 5.6447
34 高知 124 65 189 33,658 5.6153
35 愛媛 207 135 342 61,872 5.5275
36 静岡 397 138 535 97,237 5.5020
37 山口 231 96 327 59,772 5.4708
38 福島 236 113 349 64,741 5.3907
39 奈良 175 54 229 43,695 5.2409
40 兵庫 650 229 879 170,931 5.1424
41 山形 175 53 228 44,408 5.1342
42 京都 285 139 424 84,904 4.9939
43 秋田 183 54 237 48,233 4.9136
44 神奈川 733 204 937 195,044 4.8040
45 北海道 620 230 850 179,520 4.7348
46 大阪 863 340 1,203 274,351 4.3849
47 東京 874 214 1,088 328,297 3.3141



- 28 -

訪問ｻｰﾋﾞｽ事業所数（認定者千人に対して）
順位 訪問介護 訪問入浴訪問看護 訪問リハビリ４訪問系計 認定者 事業所数
1 福岡 1,217 88 7,402 7,184 15,891 176,615 89.9754
2 佐賀 149 33 1,305 1,267 2,754 31,622 87.0913
3 静岡 499 97 3,424 3,321 7,341 97,237 75.4960
4 沖縄 241 12 1,262 1,189 2,704 35,969 75.1758
5 兵庫 1,109 107 5,750 5,134 12,100 170,931 70.7888
6 富山 136 22 1,151 1,107 2,416 38,744 62.3580
7 福島 380 80 1,735 1,576 3,771 64,741 58.2475
8 愛知 909 124 4,037 3,546 8,616 157,856 54.5814
9 宮城 364 81 1,554 1,373 3,372 65,008 51.8705
10 東京 2,376 143 7,608 6,644 16,771 328,297 51.0848
11 栃木 293 35 1,128 1,027 2,483 50,503 49.1654
12 岐阜 291 61 1,384 1,087 2,823 59,326 47.5845
13 千葉 931 99 2,589 2,152 5,771 122,031 47.2913
14 山梨 165 25 479 426 1,095 25,390 43.1272
15 滋賀 234 52 618 460 1,364 34,407 39.6431
16 奈良 379 51 738 560 1,728 43,695 39.5469
17 熊本 404 50 1,365 1,089 2,908 74,135 39.2257
18 鹿児島 360 82 1,455 1,233 3,130 80,664 38.8029
19 秋田 189 51 830 783 1,853 48,233 38.4177
全国 22,852 2,962 66,190 53,008 145,012 3,800,706 38.1540

20 愛媛 322 56 1,006 848 2,232 61,872 36.0745
21 長崎 301 64 1,026 783 2,174 64,797 33.5509
22 茨城 410 78 957 688 2,133 64,318 33.1633
23 埼玉 934 75 1,866 1,355 4,230 128,709 32.8648
24 香川 240 28 544 378 1,190 37,492 31.7401
25 徳島 247 34 513 350 1,144 38,404 29.7886
26 岡山 438 35 989 687 2,149 76,321 28.1574
27 和歌山 348 31 556 298 1,233 45,352 27.1873
28 三重 391 68 714 524 1,697 62,805 27.0201
29 島根 163 37 480 262 942 35,099 26.8384
30 北海道 851 71 2,266 1,595 4,783 179,520 26.6433
31 山口 271 50 829 426 1,576 59,772 26.3669
32 宮崎 205 44 549 217 1,015 41,784 24.2916
33 高知 166 34 330 255 785 33,658 23.3228
34 岩手 201 71 480 379 1,131 49,719 22.7478
35 新潟 327 59 840 603 1,829 82,480 22.1751
36 鳥取 122 42 226 125 515 23,667 21.7603
37 大分 298 66 577 202 1,143 53,460 21.3805
38 神奈川 1,373 154 1,891 714 4,132 195,044 21.1850
39 石川 151 38 381 177 747 38,546 19.3794
40 福井 119 28 243 97 487 26,141 18.6297
41 山形 193 37 359 190 779 44,408 17.5419
42 長野 334 74 695 196 1,299 75,393 17.2297
43 京都 328 52 837 216 1,433 84,904 16.8779
44 青森 251 83 338 170 842 55,629 15.1360
45 群馬 343 70 317 105 835 56,991 14.6514
46 大阪 2,311 125 405 7 2,848 274,351 10.3809
47 広島 588 65 162 3 818 104,668 7.8152
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ｸ゙ﾙー ﾌ゚ﾎー ﾑ施設数（認定者千人に対して）
順位 ｸ゙ﾙー ﾌ゚ﾎー ﾑ 認定者 施設数
1長崎 293 64,797 4.5218
2青森 220 55,629 3.9548
3岐阜 156 59,326 2.6295
4佐賀 81 31,622 2.5615
5茨城 163 64,318 2.5343
6群馬 143 56,991 2.5092
7宮崎 103 41,784 2.4651
8石川 95 38,546 2.4646
9北海道 437 179,520 2.4343
10秋田 117 48,233 2.4257
11岡山 183 76,321 2.3978
12鹿児島 188 80,664 2.3307
13愛媛 144 61,872 2.3274
14高知 68 33,658 2.0203
15鳥取 47 23,667 1.9859
16福岡 318 176,615 1.8005
17埼玉 221 128,709 1.7171
18徳島 64 38,404 1.6665
19香川 62 37,492 1.6537
20山口 95 59,772 1.5894
21島根 54 35,099 1.5385
22三重 94 62,805 1.4967
全国 5,677 3,800,706 1.4937

23熊本 109 74,135 1.4703
24広島 153 104,668 1.4618
25山形 64 44,408 1.4412
26宮城 93 65,008 1.4306
27愛知 224 157,856 1.4190
28滋賀 47 34,407 1.3660
29山梨 33 25,390 1.2997
30千葉 154 122,031 1.2620
31静岡 119 97,237 1.2238
32岩手 60 49,719 1.2068
33富山 46 38,744 1.1873
34長野 85 75,393 1.1274
35奈良 49 43,695 1.1214
36神奈川 217 195,044 1.1126
37栃木 54 50,503 1.0692
38和歌山 47 45,352 1.0363
39大分 55 53,460 1.0288
40兵庫 170 170,931 0.9946
41福島 59 64,741 0.9113
42新潟 73 82,480 0.8851
43福井 22 26,141 0.8416
44大阪 217 274,351 0.7910
45京都 63 84,904 0.7420
46沖縄 22 35,969 0.6116
47東京 96 328,297 0.2924

有料老人ホーム等施設数（認定者千人に対して）
順位 有料老人ホーム認定者 施設数
1神奈川 149 195,044 0.7639
2愛知 77 157,856 0.4878
3千葉 59 122,031 0.4835
4東京 150 328,297 0.4569
5香川 15 37,492 0.4001
6埼玉 47 128,709 0.3652
7静岡 34 97,237 0.3497
8福岡 61 176,615 0.3454
9群馬 19 56,991 0.3334
10岡山 25 76,321 0.3276
11茨城 21 64,318 0.3265
12鳥取 7 23,667 0.2958
全国 1,002 3,800,706 0.2636

13兵庫 45 170,931 0.2633
14石川 10 38,546 0.2594
15大阪 71 274,351 0.2588
16大分 12 53,460 0.2245
17山口 11 59,772 0.1840
18奈良 8 43,695 0.1831
19広島 19 104,668 0.1815
20宮崎 7 41,784 0.1675
21山形 7 44,408 0.1576
22山梨 4 25,390 0.1575
23宮城 10 65,008 0.1538
24福井 4 26,141 0.1530
25北海道 26 179,520 0.1448
26島根 5 35,099 0.1425
27沖縄 5 35,969 0.1390
28岐阜 8 59,326 0.1348
29愛媛 8 61,872 0.1293
30三重 8 62,805 0.1274
31滋賀 4 34,407 0.1163
32青森 6 55,629 0.1079
33京都 9 84,904 0.1060
34栃木 5 50,503 0.0990
35佐賀 3 31,622 0.0949
36長野 7 75,393 0.0928
37高知 3 33,658 0.0891
38新潟 7 82,480 0.0849
39熊本 6 74,135 0.0809
40福島 5 64,741 0.0772
41長崎 5 64,797 0.0772
42秋田 3 48,233 0.0622
43鹿児島 4 80,664 0.0496
44和歌山 2 45,352 0.0441
45徳島 1 38,404 0.0260
46岩手 0 49,719 0
47富山 0 38,744 0
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